CAPUT XIII.

Qua aetate aut statura conditus fuerit Adam.

XXIII. **SED** quomodo fecit eum Deus de limo terra, utrum repente in aetate perfecta, hoc est, virili atque juvenili, an sicut nunc usque format in utero matrum? Neque enim aliud haec facit, quam ille qui dixit; « Prius quam

¹ Gen. ii, 7. — ² Ibid. 19. — ³ 2 Sent. dist. xvi, c. Quo circa.

» te formarem in utero, novi te¹: » ut illud tantum primum haberet Adam, quod non ex parentibus natus est, sed factus ex terra; eo tamen modo ut in hoc perficiendo, et per aetates augendo hi temporum numeri complerentur, quos nature humani generis attributos videmus. An potius hoc non est requirendum? Utramlibet enim fecerit, hoc fecit quod Deum et omnipotentem et sapientem posse ac facere congruebat. Ita enim certas temporum leges generibus qualitatibusque rerum in manifestum ex abdito producendis attribuit, ut ejus voluntas sit super omnia. Potentia quippe sua numeros creaturæ dedit, non ipsam potentiam eisdem numeris affligavit. Nam Spiritus ejus ita faciendo mundo superferebatur², ut et facto superferat, non corporibus locis, sed excellentiæ potestatis.

XXIV. Quis enim nescit aquam concretam terræ, cum ad radices vitis venerit, duci in saginam ligni illius, atque in eo sumere qualitatem, quia in uvam procedat paulatim erumpentem, atque in ea grandescente vinum fiat, matrumque dulcescat, quod adhuc fervescat expressum, et quadam vetustate firmatum ad usum bibendi utilius jucundiusque perveniat? Num ideo Dominus lignum quiesvit aut terram, aut has temporum moras, cum aquam miro compendio convertit in vinum, et tale vinum quod christus etiam conviva laudaret? Numquid adjutorio temporis equit conditor temporis? Nonne certis dierum numeris suo cuique generi accommodatis, omnis natura serpentium colescit, formatur, nascitur, roboretur? Num expectati sunt hi dies, ut in draconem virga converteretur de manu Moysi et Aaron? Nec ista cum fiunt, contra naturam fiunt, nisi nobis quibus alter naturæ cursus innotuit; non autem Deo, cui hoc est natura quod fecerit.

¹ Jer. i, 5. — ² Gen. i, 2. — ³ Joan. ii, 9. — ³ Exod. viii, 10.

etiam rationes illas in eis in primis mundi invenimus, quae per se sunt causae rerum, non solum rerum animalium, sed etiam rerum mineralium, vegetabilium, et rerum inanimarum. Et hoc est quod dicitur deus creavit rationes, quae sunt causa rerum. **CAPUT XIV.**

Rationes causales mundo primum induit, cuius generis fuerint.

XXV. Querit autem merito potest, causales illas rationes, quas mundo induit, cum primum simul omnia creavit, quomodo sint institute: utrum ut, quemadmodum videamus enigmata nascentia vel fructum vel animatum in suis conformatiobibus atque incrementis, sua pro diversitate generum diversa spatia peragenter temporum? At ut, quemadmodum creditur factus Adam sine ullo progressu incrementorum virili aetate, continuo conformatuerunt? Sed cur non utrumque illas credimus habuisse, ut hoc ex eis futurum esset, quod factori placuisse? Si enim illo modo dixerimus, incipiet contra ipsas factum videri, non solum etiam illud de aqua vinum, sed et omnia miracula que contra natura usitatum cursum fiunt. Si autem isto modo, multo erit absurdius ipsas istas quotidianas nature formas et species contra illas primarias omnium nascentium causales rationes suorum temporum peragere spatia. Restat ergo ut ad utrumque modum habiles creatas sint, sive ad istum quo usitissime temporalia transcurrunt, sive ad illum quo rara et mirabilia fiunt, sicut Deo facere placuerit quod tempori congruat.